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АНОТАЦІЯ

Ничеглод В.В. Обґрунтування конструкційно-технологічних параметрів

трубчасто-гребневого живильника для траспортування сипких матеріалів у

змішувальних комплексах. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису. Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 133 – «Галузеве машинобудування». Київський національний

університет технологій та дизайну, Київ, 2023.

Дисертаційну роботу присвячено вирішенню завдань транспортування

сипких матеріалів, що використовують у різних галузях промисловості.

Актуальність зумовлена необхідністю зменшити кількість пульсацій

на виході транспортувального елемента, що зокрема, уможливить збільшити

однорідність багатокомпонентних сумішей та знизити тертя сипкого

матеріалу під час транспортування в системах, що використовують у

приготуванні багатокомпонентних сумішей. Також невід’ємною частиною

роботи є зниження вартості на виготовлення деталей живильників шляхом

виготовлення деталей за допомогою технології 3D-друку.

Метою дисертаційної роботи є обґрунтування конструктивних та

технологічних параметрів трубчасто-гребневих живильників у змішувальних

комплексах для покращення процесу транспортування сипких матеріалів,

шляхом зменшенням пульсацій, керування швидкістю сипкого матеріалу на

виході з живильника та зменшення тертя в робочій зоні живильника.

Для досягнення поставленої мети у роботі вирішувалися такі завдання:

– проведення аналізу існуючих конструкцій живильників безперервної

дії, їхні особливості, переваги та недоліки, принципи їх роботи;

– розроблення конструкції живильника з керованою продуктивністю із

використанням технологій 3D-друку, що має покращену згладжувальну

здатність при транспортуванні сипких матеріалів, зменшенням тертя сипкого

матеріалу в транспортуючій робочій зоні живильника;
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– створення та дослідження математичних моделей руху сипкого

матеріалу у шнекових живильниках з керованими параметрами режимів

роботи;

– розроблення рекомендацій та підходу щодо проєктування обладнання

запропонованої конструкції.

Об’єкт дослідження: процес безперервного транспортування сипких

матеріалів у змішувальних комплексах із безперервним режимом роботи.

Предмет дослідження: трубчасто-гребневий живильник безперервної

дії для транспортування сипких матеріалів; визначення його робочих

характеристик та впливу на процес транспортування матеріалів під час

різних режимів роботи.

Наукова новизна роботи полягає у дослідженні руху сипких

матеріалів в живильнику змішувального комплексу за допомогою,

аналітичного та експериментального підходу. Вирішена важлива науково-

технічна проблема: розроблено трубно-гребеневий живильник, що забезпечує

регульований потік сипкого матеріалу з необхідними технологічними

параметрами та властивостями, а також інженерний метод розрахунку.

При цьому вперше:

• створено математичні моделі процесу транспортування сипких

матеріалів у трубчасто-гребневому живильнику, які уможливили

прогнозування поведінки сипких матеріалів у системі, враховуючи

різні параметри, такі як величина частинок, їх концентрація,

властивості середовища та геометрія живильника;

• аналітично обґрунтовано можливість зменшення пульсацій на виході

з живильника через розміщення гребнів на стінках труби. Цей вибір

здійснено на основі аналізу механічних сил, що діють на частинки

сипкого матеріалу та створення ефективних умов для їх руху;

• запропоновані системи автоматичного керування технологічними

параметрами руху сипучих матеріалів у трубчастих живильниках,
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що передбачають мікроконтролерне керування швидкістю обертів

транспортувального елемента зі зворотним зв’язком та

вимірюванням продуктивності.

Доведені переваги використання трубчасто-гребневого живильника:

• за допомогою МДЕ створено моделі, що дають можливість

розраховувати циркуляцію матеріалу, час перебування частинок

всередині обладнання та досліджувати ефект сегрегації. Величина

пульсацій матеріалу у шнековому живильнику значно більша ніж у

трубчасто-гребеневому. Цей висновок підтверджується величинами

середньоквадратичних відхилень і дисперсій, зокрема,

середньоквадратичне відхилення для шнекового живильника у 7,3

раза більше при швидкості обертання 6 рад/с та у 16,4 раза більше

при 10 рад/с. На практиці це означає, що використання трубчасто-

гребневого живильника в змішувальних комплексах дає можливість

досягти більшої однорідності сипких сумішей.

• аналітично та експериментально доведено збільшену

енергоефективність трубчасто-гребневого живильника. Різниця

становить більш ніж у два рази між енергозатратами на переміщення

сипкого матеріалу у шнековому та трубчасто-гребневого

живильниках. Це викликано передусім унаслідок відмінностей

характеру руху сипкого матеріалу. У шнековому живильнику

частинки продавлюються уперед тим самим викликають додаткове

тертя між робочими елементами, також додаткове тертя

створюється шляхом взаємодії труби та шнека, що в ній обертається

тоді, як у трубчасто-гребеневому живильнику такі недоліки відсутні.

Практичне значення дисертаційної роботи полягає в тому, що на основі

проведених досліджень:

– розроблено новий живильник безперервної дії з підвищеними

згладжувальною здатністю і можливістю керування продуктивністю;
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– розроблено алгоритм проєктування нових живильників безперервної

дії з використанням методу дискретних елементів, який дає змогу оцінити

вплив сил на процес руху сипких матеріалів у робочих елементах

живильника;

– розроблені алгоритми та програми для проєктування та виготовлення

бункерів та живильників для сипучих матеріалів із використанням 3D-друку;

– результати досліджень упроваджено в освітній процес підготовки

фахівців за спеціальністю 141 – «Електроенергетика, електротехніка та

електромеханіка», за освітньою програмою «Електромеханіка» та 133 –

«Галузеве машинобудування», за освітньою програмою «Прикладна

механіка» на кафедрах комп’ютерної інженерії та електромеханіки та

механічної інженерії КНУТД.

У першому розділі розглянуто властивості сипких матеріалів та їх

вплив на процес транспортування. Проведено огляд існуючих живильників у

«ЗК» для сипких матеріалів та їхніх характеристик. Також проаналізовано

сучасні методи моделювання процесів руху сипких матеріалів у живильниках

безперервної дії. Детально описано методи визначення параметрів руху

матеріалу в елементах змішувальних комплексів, а також розглянуто

використання методу дискретних елементів для дослідження руху сипких

матеріалів. Зроблено теоретичні висновки щодо проблематики

транспортування сипких матеріалів.

У другому розділі здійснено дослідження моделювання руху сипкого

матеріалу в трубчасто-гребневому живильнику. Проведено аналіз впливу

кута нахилу гребнів та початку руху на величину підйомно-рушійної сили,

що виникає у трубчасто-гребневому живильнику. Визначено критичну

частоту обертання робочого елемента живильника, яка є необхідною для

коректної роботи живильника під час роботи. Оцінено енерговитрати

трубчасто-гребневого живильника та розглянуто конструктивні параметри,

що впливають на його продуктивність.
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Також розглянуто роботу систем керування транпортувальним

обладнанням безперервної дії, з використанням «ПІ» та «ПІД» регуляторів.

У третьому розділі описано експериментальні дослідження руху

сипких матеріалів у трубчасто-гребневому живильнику. Розглянуто засоби та

методи, які використовуються для проведення експериментальних

досліджень. Подано детальний опис експериментальної установки, зокрема

вибір робочого середовища для проведення експериментів.

Окремо досліджено потужність, що споживається трубчасто-гребневим

живильником під час різних режимів роботи, та порівняння його

енергозатрат з шнековим. Розглянуто вплив форми бункера на характер

протікання порошкових сипких матеріалів.

Також проаналізовано характер руху сипких матеріалів у шнекових та

трубчасто-гребневих живильниках. Отримані результати експериментів

дають змогу глибше зрозуміти поведінку матеріалів у різних умовах і

визначити ключові чинники, що впливають на якість транспортування

сипких матеріалів у трубчасто-гребневих живильниках.

У четвертому розділі проаналізовано практичне використання

результатів наукових досліджень для розробки та впровадження трубчасто-

гребневого живильника безперервної дії. Розглянуто загальні принципи

проєктування цього типу живильника, які ґрунтуються на результатах

експериментальних та теоретичних досліджень.

Запропоновано рекомендації щодо керування вхідним ШІМ-сигналом

двигуна, що дає можливість збільшити коефіцієнт корисної дії живильника та

забезпечити стабільне транспортування сипких матеріалів. Визначено

критерії вибору матеріалу для виготовлення деталей живильника.

Розроблено алгоритм розробки та виготовлення деталей трубчасто-

гребневого живильника, що охоплює всі етапи від проєктування до

фінального виготовлення. Цей алгоритм дає змогу організувати процес

виробництва та забезпечити високу якість готових виробів.
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ANNOTATION

Nychehlod V.V. Justification of Design and Technological Parameters of a

Tubular-Crest Feeder for Transporting Bulk Materials in Mixing Complexes. –

Qualification scientific work in the form of a manuscript. Dissertation for the

degree of Doctor of Philosophy in specialty 133 – Industrial Engineering. Kyiv

National University of Technologies and Design, Kyiv, 2023.

The dissertation is dedicated to solving the problem of transporting bulk

materials used in various industries. The relevance is due to the need to reduce the

number of pulsations at the output of the transporting unit, which, in turn, will

increase the homogeneity of multicomponent mixtures and reduce the friction of

the bulk material during transportation in systems based on the preparation of
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multicomponent mixtures. An integral part of the work is also reducing the cost of

manufacturing feeder parts through 3D printing technology.

The aim of the dissertation is to justify the structural and technological

parameters of tubular-crest feeders in mixing complexes to improve the

transportation process of bulk materials by reducing pulsations, controlling the

speed of bulk material at the feeder output, and reducing friction in the working

area of the feeder.

To achieve this goal, the following tasks were solved:

– Analysis of existing designs of continuous feeders, their features,

advantages and disadvantages, principles of operation;

– Development of a feeder design with controlled productivity using 3D

printing technologies, which has improved smoothing capacity during the

transportation of bulk media, reducing friction of bulk material in the transport

working area of the feeder;

– Creation and study of mathematical models of bulk material movement in

screw feeders with controlled operating parameters;

– Development of recommendations and approaches for designing

equipment of the proposed design. Object of research: The process of continuous

transportation of bulk materials in mixing complexes with continuous operation.

Subject of research: Tubular-crest continuous feeder for transporting bulk

media; determination of its operational characteristics and impact on the

transportation process of materials under different operating modes.

Scientific novelty of the work: The study of the movement of bulk media in

the feeder of the mixing complex through analytical and experimental approaches,

solving an important scientific and technical problem of developing a tubular-crest

feeder that provides a regulated material flow with necessary technological

parameters and properties, as well as an engineering calculation method.

For the first time:

– Mathematical models of the transportation process of bulk media in a

tubular-crest feeder have been created, allowing the prediction of the behavior of
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bulk materials in the system, considering various parameters such as particle size,

their concentration, media properties, and feeder geometry;

– Analytically substantiated the possibility of reducing pulsations at the

feeder output by placing crests on the pipe walls. This choice is based on the

analysis of mechanical forces acting on bulk media particles and creating effective

conditions for their movement;

– Proposed automatic control systems for technological parameters of bulk

material movement in tubular feeders, which provide microcontroller control of the

rotating speed of the transporting unit with feedback and productivity

measurement.

Proven advantages of using the tubular-crest feeder:

– Using the Discrete Element Method (DEM), models were created that allow

calculating material circulation, the time particles spend inside the

equipment, and studying the segregation effect. The magnitude of material

pulsations in the screw feeder is significantly higher than in the tubular-crest

feeder. This conclusion is confirmed by the values of standard deviations

and dispersions, in particular, the standard deviation for the screw feeder is

7.3 times higher at a rotation speed of 6 rad/s and 16.4 times higher at 10

rad/s. In practice, this means that using the tubular-crest feeder in mixing

complexes allows achieving greater homogeneity of bulk mixtures.

– Analytical and experimental evidence of increased energy efficiency of the

tubular-crest feeder. The difference is more than two times between the

energy consumption for moving bulk material in screw and tubular-crest

feeders. This is primarily due to the differences in the nature of bulk material

movement. In the screw feeder, particles are pushed forward, causing

additional friction between the working units, and additional friction is

created due to the interaction between the pipe and the screw rotating inside

it, whereas such disadvantages are absent in the tubular-crest feeder.

Practical significance of the dissertation:
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– Based on the conducted research, a new continuous feeder with improved

smoothing capacity and the ability to control productivity has been

developed;

– Developed an algorithm for designing new continuous feeders using the

Discrete Element Method, allowing the assessment of the impact of forces

on the movement process of bulk media in the working units of the feeder;

– Developed algorithms and programs for designing and manufacturing

bunkers and feeders for bulk materials using 3D-printing;

– The research results have been implemented in the educational process for

training specialists in specialty 141 – Electrical Power Engineering,

Electrical Engineering, and Electromechanics, in the educational program

"Electromechanics" and 133 – Industrial Engineering, in the educational

program "Applied Mechanics" at the departments of computer engineering

and electromechanics and mechanical engineering of KNUTD.

In the first chapter, the properties of bulk materials and their impact on the

transportation process are considered. A review of existing feeders in "ZK" for

bulk materials and their characteristics is conducted. Modern methods of modeling

the movement processes of bulk materials in continuous feeders are analyzed.

Methods for determining the parameters of material movement in the elements of

mixing complexes are described in detail, and the use of the Discrete Element

Method for studying the movement of bulk media is considered. Theoretical

conclusions regarding the transportation of bulk materials are made.

In the second chapter, the modeling of bulk material movement in a

tubular-crest feeder is studied. The impact of the angle of inclination of the crests

and the beginning of movement on the lifting and driving force arising in the

tubular-crest feeder is analyzed. The critical rotation frequency of the feeder's

working unit necessary for the feeder's correct operation during work is

determined. The energy consumption of the tubular-crest feeder is evaluated, and

the structural parameters affecting its productivity are considered.
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The work of continuous transportation equipment control systems using "PI"

and "PID" regulators is also examined.

In the third chapter, experimental studies of bulk material movement in a

tubular-crest feeder are described. The means and methods used for conducting

experimental studies are considered. A detailed description of the experimental

setup is provided, including the selection of the working environment for

conducting experiments.

The power consumed by the tubular-crest feeder under different operating

modes and a comparison of its energy consumption with a screw feeder are

separately studied. The impact of the bunker's shape on the flow characteristics of

powder bulk materials is examined.

The movement characteristics of bulk materials in screw and tubular-crest

feeders are also analyzed. The obtained experimental results allow a deeper

understanding of material behavior under different conditions and the identification

of key factors affecting the quality of bulk material transportation in tubular-crest

feeders.

In the fourth chapter, the practical use of scientific research results for the

development and implementation of a continuous tubular-crest feeder is

considered. General principles of designing this type of feeder based on the results

of experimental and theoretical studies are examined.


[…]


не може бути забезпечена. Заміна частини етиленгліколю (1,2-етандіолу)

диметанолом циклогексаном як діола у виробництві цього ефіру призводить до

значних стеричних перешкод (через конфігурацію циклогексана). Пластик отримав

назву ПЕТГ, тому що модифікований гліколь має набагато більш низьку

температуру плавлення і залишається прозорим при будь-яких операціях, що є

очевидною перевагою при термоформуванні деталей з плівки/листа ПЕТГ.

Властивості PETG-пластику [28]:

• прозорий аморфний матеріал. Температура склоподібного стану приблизно

80–85 °C;

• має високу жорсткість та твердість;

• стійкий до розбавлених кислот і лугів, розчинів солей, мил, масел, спиртів,

аліфатичних вуглеводнів;

• добре стерилізується;

• легко переробляється.

Фізико-механічні властивості PETG-пластику наведені в таблиці 4.4.

Таблиця 4.4

Физико-механічні властивості PETG-пластика
Характеристика Показник

Густина 1,26 – 1,28 г/см³

Міцність при розтягуванні 60 - 66 МПа

Відносне видовження 1.02 - 1.18%

Усадка 0,2 - 0,6%

Твердість по Брінелю 141-156 МПа

Температура зм'якшення 81 - 91 ° С

Межа текучості при розтягуванні 47,9 – 52,9 МПа

Модуль Юнга 2010 - 2110 МПа
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Основними вимогами для матеріалів, з яких буде виготовлено модель

живильника для експериментальних досліджень, є міцність матеріалу, відносне

подовження, твердість (оскільки у моделі використовуються зубчасті передачі) та

усадка матеріалу, оскільки при великій усадці втрачається точність при виготовленні

деталей. Порівнюючи ці параметри, можна дійти до таких висновків. За міцністю

найбільший показник має PETG-пластик (60–66 МПа проти 57,8 МПа у PLA-

пластика та 35–50 МПа у ABS-пластика). За відносним подовженням найкращий

показник також має PETG-пластик (1,02–1,18% проти 3,8% у PLA-пластика та 10–

25% у ABS-пластика). За твердістю найбільший показник має PLA-пластик (127–187

МПа проти 141–156 МПа у PETG-пластика та 90–150 МПа у ABS-пластика). За

усадкою найкращий показник має PETG-пластик (0,2–0,6% проти 0,4–0,7% у ABS-

пластика та 0,8% у PLA-пластика).

Враховуючи вищезазначене, можна сформулювати висновок, що за більшістю

показників найкращим пластиком для виготовлення деталей живильника на 3D-

принтері моделі придатної для випробувань, є PETG-пластик.

4.4. Алгоритм розробки та виготовлення деталей трубчасто-гребневого
живильника

У роботі для створення експериментального стенду було використано

технологію 3D-друку, за допомогою якого були виготовлені: бункер; живильник;

зубчастий конічний редуктор.

3D-друк дає можливість швидко та ефективно виготовляти складні деталі без

необхідності використання складних виробничих процесів. Це сприяє значному

скороченню часу виготовлення та зниженню витрат на виробництво.

Технологія 3D-друку – це добре розроблений і підготовлений процес

перетворення віртуальних моделей на фізичні об’єкти. Він передбачає покрокову
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розробку деталі із використанням програмних та технічних комплексів Процес 3D-

друку складається з етапів, перерахованих на рисунку.

Рис. 4.15. Алгоритм технології 3д-друку

У додатках (Д, Е, Є, Ж) наведено робочі креслення.Також у живильнику

використана зубчаста конічна пара, що виступає в якості редуктора. Оскільки
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розробка зубчатих пар досить трудомістке завдання було використано розширення

GearTrax[17].

Рис. 4.18. Модуль розробки зубчастих пар GearTrax

GearTrax дає можливість створювати широкий спектр зубчастих передач,

зокрема зубчасті колеса зі звичайними, шевронними, конічними та іншими типами

зубів. Він також надає можливість автоматичної генерації геометрії зубчастих коліс

на основі введених параметрів, що спрощує і прискорює процес проєктування.

Алгоритми створення деталей представлено на рис. 4. 19:
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а)
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б)
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в)

Рисунок 4.19 – а) алгоритм розробки бункера; б) алгоритм розробки

живильника; в) алгоритм розробки зубчастої пари

Для виготовлення деталей живильника використано 3D-принтер марки 3D

FreeSculpt PV-8700-675 [13] рис. 4.17, який розташовано на кафедрі комп’ютерної

інженерії та електромеханіки, КНУТД.
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Рис. 4.17. 3D-принтер марки 3D FreeSculpt PV-8700-675

Таблиця 4.5
Технічні характеристики 3D-принтера

Характеристика Значення
Максимальні розміри об'єкта 230 × 150 × 185 мм
Швидкість подачі матеріалу 40–60 мм/с
Швидкість переміщення 80-120 мм/с
Товщина шарів До 0,1 мм
Діаметр сопла 0,35 мм
Потужність 200–240 Вт
Інтерфейси Карта SD, USB-порт
Підтримувані формати файлів STL, GCODE (PC), X3G (SD)
Живлення 230 В AC
Сумісне програмне забезпечення Windows XP/Vista/7/8, Mac OS X
Розміри без рулонів філаменту 470 × 390 × 310 мм
Товщина філаменту 1,75 мм

Для друку використано матеріал PETG-пластик фізичні властивості якого

наведено в таблиці 4.4.

Висновки до розділу 4
1. Запропоновано послідовний алгоритм розрахунку та виготовлення

конструкції трубчасто-гребневого живильника для сипких матеріалів.

2. Розроблено рекомендації щодо керуванням вхідного ШІМ сигналу двигуна

постійного струму в живильнику та покращення його коефіцієнту корисної дії

шляхом використання напівпровідникових елементів у якості зворотних фільтрів.
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3. Проведено аналіз матеріалів для виготовлення деталей живильника за

допомогою технологій 3D-друку.

4. Запропоновано програмні комплекси для розробки кресленнь деталей

живильника.
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ВИСНОВКИ

1. Проведено аналіз існуючих конструкцій живильників безперервної дії для

сипких матеріалів, принципів їх роботи та конструкцій.

2. Створено математичні моделі процесу транспортування сипкого матеріалу,

що надають можливість визначати вплив геометричних розмірів та швидкостей

обертання робочих елементів живильників на згладжувальну здатність.

3. Аналітично та експериментально підтверджено факт зменшення пульсацій

на під час виходу сипкого матеріалу з трубчасто-гребневого живильника у

порівнянні зі шнековим шляхом розташування гребнів на внутрішній стінці труби,

різниця амплітуди пульсацій сягає, залежно від режиму роботи, до 16,4 раза.

4. Визначено критичну кутову швидкість обертаня труби живильника, яка

становить від 7 до 10 рад/c в залежності від заданих фізико-механічних властивостей

сипкого матеріалу .

5. Розроблено та реалізовано нову конструкцію трубчасто гребневого-

живильника безперервної дії, який може використовуватися у різних галузях та

подано заявку на патент.

6. Розроблено інженерний метод та алгоритм проєктування трубчасто-

гребневого живильника безперервної дії для сипких матеріалів легкої з

використанням технології 3D-друку.

7. Результати дисертаційної роботи впроваджено в освітній процес

Київського національного університету технологій та дизайну на кафедрах

механічної інженерії та комп’ютерної інженерії та електромеханіки.
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Додаток А

Код для отримання графіку коливання сипкого матеріалу в трубі
жмаильника

import numpy as np
import matplotlib.pyplot as plt

# Параметри коливання матеріалу в трубі
total_time = 5 # Загальна кількість часу (с)
tooth_time = 0.35 # Час одного коливання (с)
amplitude = -1 # Амплітуда (см)

# Час
t = np.linspace(0, total_time, 1000)

# траєкторія
y = np.zeros_like(t)
for i in range(len(t)):
y[i] = amplitude * (2 * (t[i] % tooth_time) / tooth_time - 2 )*-1

# Побудова графіка
plt.figure(figsize=(10, 6))
plt.plot(t, y, color='b', linewidth=2, label='Траєкторія')
plt.title('Траєкторія руху частинки')
plt.xlabel('Час (с)')
plt.ylabel('Амплітуда (см)')
plt.ylim(-2.5, 2.5) # Змінюємо межі по осі Y
plt.xlim(0, total_time) # Змінюємо межі по осі X

# Додавання штрихованої лінії на нулі
plt.axhline(y=0, color='gray', linestyle='--', linewidth=3)
plt.text(0.8, 0.1, 'Вісь труби', fontsize=10, va='bottom', ha='right', color='gray')

plt.legend()
plt.grid(True)
plt.show()
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Додаток Б

Математична модель двигуна постійного струму
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Додаток В

Структурна схема стенду для визначення продуктивності
трубчасто-гребневого живильника

Б – прямокутно-трапецеїдальний бункер;

Ж – трубчасто-гребневий живильник;

Ф – формувач потоку;

Т – тензодатчик;

МК – мікроконтролер типу ATMega328 (arduino);

Д – драйвер контрою двигуна на базі мікросхеми L298N;

ПК – персональний комп’ютер.

147

Додаток Г

Схеми підключення перемикаючого транзистора
в систему живлення двигуна
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Додаток Ґ

Скетч коду для використання мікроконтролера
в якості генератора ШІМ сигналу

const int potPin = A1; // Підключення центрального виходу потенціометра до
A1

const int motorPin = 6; // Пін для керування двигуном (PWM)

void setup() {

pinMode(potPin, INPUT);

pinMode(motorPin, OUTPUT);

}

void loop() {

int potValue = analogRead(potPin); // Зчитування значення потенціометра (0-
1023)

int motorSpeed = map(potValue, 0, 1023, 0, 255); // Відображення діапазону
потенціометра на діапазон ШІМ (0-255)

analogWrite(motorPin, motorSpeed); // Встановлення швидкості двигуна за
допомогою ШІМ

}
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Додаток Є
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Додаток Ж
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Додаток З
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Додаток И
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Додаток І
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Додаток Ї
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