ріст асортименту та кількості деталей, що виготовляються у змішувальних

комплексах за означеними технологіями.

Взагалі, змішувальний комплекс являє собою складну механічну

систему, де одним зі важливих механізмів, що його утворює є, власне,

механічна система, що транспортує робочу суміші від бункера до змішувача –

живильник. Однак, пори широке використання живильників існує потреба у

створенні новітніх рішень, що дозволяють отримати нову якість

напівфабрикату суміші і можливість оновлення устаткування в умовах

виробництв різної виробничої потужності з опорою на ресурсоощадні

технології.

З урахуванням вище зазначеного, дисертаційна робота Ничеглода

Володимира Васильовича, яка присвячена обґрунтуванню конструкційно-

технологічних параметрів трубчасто-гребневого живильника для

транспортування сипких матеріалів в змішувальних комплексах, дозволить

вирішити цілу низку проблем, які є ключовим фактором підвищення якості та

продуктивності виробництва. Обраний напрям досліджень є перспективними

та економічно доцільним.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх вірогідність

Дисертаційна робота Ничеглода Володимира Васильовича вміщує в собі

низку авторських наукових положень, вискоків і рекомендацій, які становлять

науковий інтерес та відповідність існуючим вимогам до наукових робіт такого

рівня.

У роботі використано теоретичні, експериментальні методи

дослідження та статистичної обробки результатів експериментів, що

дозволило отримати достовірні результати. Одержані результати і положення

дисертації забезпечено методологічною обґрунтованістю її вихідних позицій,

системним аналізом теоретичного й емпіричного матеріалу; застосуванням

методів дослідження, адекватних меті і завданням; результатами

експериментальних досліджень та кількісним і якісним аналізом їх даних.

Сформована Ничеглодом В. В. теоретична основа є достатньо об’ємною

і репрезентативною. Об’єм інформаційної бази відповідає його меті і

завданням, автором використано достатньо велику кількість наукових та

інших джерел, згідно списку їх кількості складає 103 найменувань, з яких

більше третини викладено іноземною мовою. Кількість та якість використаних

джерел створили необхідні передумови для забезпечення достатнього рівня

достовірності та обґрунтованості дисертаційної роботи.

Постановка проблеми, мети і завдань, визначення об’єкта і предмета є

коректними, відповідають існуючим вимогам. Усе вищенаведене дає змогу

констатувати достатню обґрунтованість роботи, її виконання на належному

науковому рівні.

Метою дисертаційного дослідження Ничеглода Володимира

Васильовича є обґрунтування конструктивних та технологічних параметрів

трубчасто-гребневих живильників у змішувальних комплексах для

покращення якості транспортування сипких матеріалів, шляхом зменшенням

пульсацій, керування швидкістю сипкого матеріалу на виході з живильника та

зменшення тертя в робочій зоні живильника.

Об’єктом дослідження є процес безперервного транспортування сипких

матеріалів у змішувальних комплексах із безперервним режимом роботи.

Предметом дослідження є трубчасто-гребневий живильник

безперервної дії для транспортування сипких матеріалів.

Висновки дисертаційного дослідження відповідають поставленим

завданням.

У першому розділі тексту дисертації наведено огляд робіт за тематикою

роботи, де також визначені напрямок та основні задачі дослідження.

У другому розділі виконано дослідження руху сипкого матеріалу в

трубчасто-гребневому живильнику на основі його математичної моделі та

проведено аналіз впливу кута нахилу гребнів та початку руху і величину

підйомно-рушійної сили. Визначено енерговитрати трубчасто-гребневого

живильника, його конструктивні параметри і раціональна частота обертання

робочого елемента живильника.

У третьому розділі проведено експериментальні дослідження руху

сипких матеріалів у трубчасто-гребневому живильнику. Зроблено детальний

опис експериментальної установки, вибір робочого середовища для

проведення експериментів. Виконано порівняльний аналіз трубчасто-

гребневого живильника з шнековим на основі потужності та енерговитрат для

різних режимів роботи. Розглянуто вплив форми бункера на характер

протікання порошкових сипких матеріалів. Проаналізовано характер руху

сипких матеріалів у шнекових та трубчасто-гребневих живильниках.

У четвертому розділі проаналізовано практичне використання

результатів наукових досліджень для розробки та впровадження трубчасто-

гребневого живильника безперервної дії. Сформульовано принципи

проєктування цього типу живильника, які ґрунтуються на результатах

експериментальних та теоретичних досліджень. Запропоновано рекомендації

щодо збільшення коефіцієнту корисної дії живильника та забезпечення

стабільного транспортування сипких матеріалів. Визначено критерії вибору

матеріалу для виготовлення деталей живильника та відповідний алгоритм їх

проєктування.

В кінці кожного розділу отримані результати підсумовуються

висновками. Висновки дисертаційної роботи узагальнюють результати

проведених досліджень.

Загальний обсяг дисертаційної роботи складає 154 сторінки, з яких обсяг

основного тексту становить 128 сторінок. Структура дисертаційної роботи

логічна, матеріали розділів викладено відповідно до мети і поставлених

завдань, що відповідають сутності об’єкту і предмету досліджень.

Достовірність результатів досліджень підтверджується апробацією

роботи на наукових конференціях, публікаціями у наукових виданнях України

та виданнях, що входять до міжнародних баз даних.

3. Достовірність та наукова новизна одержаних результатів, повнота

їх викладу в опублікованих працях

Достовірність та наукова новизна дослідження не викликають сумнівів.

Емпірична база дисертаційного дослідження виглядає переконливо, що

забезпечує необхідний ступінь наукової достовірності.

Наукова новизна дисертаційного дослідження Ничеглода В.В.

простежується в положеннях, що виносяться на захист, отриманих

результатах, висновках і рекомендаціях, сформульованих ним.

Низка авторських положень мають наукову новизну результатів

дослідження, серед яких слід відмінити наступні:

- створено математичні моделі процесу транспортування

сипких матеріалів у трубчасто-гребневому живильнику з урахуванням масо-

геометричних параметрів частинок, їх концентрації, властивості середовища

та геометрії живильника;

- на основі аналізу механічних сил, що діють на частинки

сипкого матеріалу, для створення ефективних умов їх руху, аналітично

обґрунтовано зменшення пульсацій на виході з живильника;

- створено моделі для дослідження ефекту сегрегації сипкого

матеріалу та розрахунку циркуляції і часу перебування частинок всередині

обладнання.

Положення наукової новизни дослідження достатньою мірою

відображені у змісті дисертаційного дослідження і підтверджені ґрунтовими

висновками дисертанта.

Повноту викладу результатів дисертаційного дослідження та наукових

положень в наукових публікаціях, зарахованих за темою дисертації,

підтверджується матеріалами апробації та оприлюднення результатів

дисертаційного дослідження у наукових публікаціях Ничеглода В.В. у

фахових наукових національних та міжнародних виданнях, в опублікованих

тезах доповідей на міжнародних, всеукраїнських науково-практичних

конференціях.

За результатами досліджень дисертації опубліковано 7 наукових праць,

серед яких 4 статті у наукових фахових виданнях України у тому числі 1 стаття

у виданнях, які входить до міжнародної науково – метричної бази Scopus.

Апробація роботи засвідчена у 3 публікаціях в матеріалах міжнародних та

всеукраїнських конференцій.

Особистим внеском здобувача в статтях є розробка моделей

дослідження руху сипкого матеріалу в живильниках, розробка

експериментальної установки для транспортування сипких матеріалів та

порівняння його з схожими аналогами за параметрами продуктивності,

пульсацій сипкого матеріалу на виході з живильника.

Наукові публікації відповідають вимогам п. 8 «Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої

вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня

доктора філософії» (Постанова Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022

р. № 44). В публікаціях дисертант повною мірою висвітлив усі основні

положення, які виносяться на захист, що підтверджує повноту викладення та

розкриття теми дисертаційної роботи.

4. Практичне значення і впровадження одержаних результатів

дослідження

Результати наукових положень, висновків і науково-практичних

рекомендацій, сформульованих у дисертаційній роботі Ничеглода В.В.

можуть бути безпосередньо використані у науково-дослідній роботі,

навчальному процесі, підприємствах легкої промисловості, а також

сервісними підприємствами для обслуговування обладнання виробництв

легкої промисловості. Практичне значення отриманих результатів полягає в

тому, що:

– розроблено новий живильник безперервної дії з підвищеною

здатністю до згладжування сипкого матеріалу і можливістю керування його

продуктивністю;

– розроблено програмне забезпечення для виготовлення бункерів та

живильників сипучих матеріалів із використанням 3D-друку.

Окремі положення, висновки та рекомендації, представлені в

дисертаційному дослідженні Ничеглода В.В., знайшли практичне

застосування в освітньому процесі Київського національного університете

технологій та дизайну на кафедрах комп’ютерної інженерії та електромеханіки

і механічної інженерії для спеціальності 141 – «Електроенергетика,

електротехніка та електромеханіка», за освітньою програмою

«Електромеханіка» та 133 – «Галузеве машинобудування», за освітньою

програмою «Прикладна механіка».

5. Оцінка ідентичності анотації та основних положень

дисертації

Анотація ідентична основним положенням, викладеним в тексті

дисертації, оформлена українською та англійською мовами. Являє собою

лаконічний загальний виклад основного змісту дисертації.

Анотація відповідає вимогам, що ставляться до робіт такого роду,

зокрема вимогам, передбаченим пунктом 9 «Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів від 12 січня 2022 р.

№44, а також пунктом 2 Вимог до оформлення дисертації, затверджених

Наказом Міністерства освіти і науки України від 12 січня 2017 р. №40.

6. Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації

Загалом позитивно оцінюючи дисертаційну роботу Ничеглода В. В.,

варто зазначити окремі зауваження, на які доцільно звернути увагу при

дискусійному розгляді цієї дисертаційній роботи:

- наведена автором мета роботи у анотації (стр.2) має відмінності з

метою наведеною у основному тексті роботи (стр.18), де у першому випадку

ставиться наголос на «…обґрунтування конструктивних та технологічних

параметрів трубчасто-гребневих живильників…», а у другому випадку

«…покращення процесу транспортування сипких матеріалів…», треба

визначитись що є первинним;

- аналогічне зауваження і до формулювання предмета дослідження, то

все ж таки визначення «…робочих характеристик живильника…» чи сам

живильник;

- наведене автором в якості наукової новизни твердження щодо

запропонованої системи автоматичного керування технологічними

параметрами руху сипких матеріалів у трубчастих живильниках не є досить

коректним, так як це не відноситься до спеціальності галузеве

машинобудування;

- в аналітичному обзорі (стр.32) метод дискретних елементів подається

як окремий, хоча він є різновидом чисельних методів, як вірно зазначив автор,

але доречно було б навести інші чисельні методи, порівняти їх переваги і

недоліки, а вже потім спиратися на метод дискретних елементів.

- наведений автором вираз (1.2) для ідеального процесу транспортування

входить в певне протиріччя з окремими його складовими, як за розмірністю та

і за фізичним сенсом;

- у виразі (1.3) для визначення коефіцієнту транспортування присутня

помилка, автор стверджує про співвідношення, а у виразі наведено множення;

- посилання на рис.2 (стр.41) модель пружинного приладу є, а сам

рисунок відсутній, крім того саме позначення рисунку ставить питання до

якого розділу він відноситься;

- відсутні описи складових рівняння (1.6), а саме з індексами n,l,m;

- на початковому етапі моделювання руху сипкого матеріалу (розділ 2)

доцільно ввести певні припущення і обмеження як на саму модель так і на її

складові;

- потребує пояснення характер зображення критичної кутової швидкості

від кута нахилу живильника (рис.2.4), представлену кусково-лінійну функцією

(сплайн функція), в той же час вираз (2.15) графічно відбиває гіперболу.

Аналогічне зауваження до графіку залежності потужності від кількості обертів

(рис.2.5) і відповідно рівняння (2.18);

- відсутнє посилання на літературне джерело щодо формули Кенемана
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